[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От  20.12.2010 г.

№ 16-П
р.п. Духовницкое

Об утверждении районной целевой про-

граммы «Развитие образования на 2011-2013 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Духовницкого муниципального района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить районную целевую программу «Развитие образования на 2011-2013 годы» (приложение № 1);

2.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Духовницкого муниципального района по социальной сфере, общественным отношениям, молодежной политике и спорту Зиновьева И.Н..
Глава администрации

                  В.И. Курякин
Администрация Духовницкого муниципального района

Районная целевая программа

«Развитие образования»

на 2011-2013 годы.

                       р.п.  Духовницкое – 2010  год
Паспорт Программы.
	Наименование

Программы
	- районная целевая Программа «Развитие образования» на 2011-2013 годы (далее Программа)

	Основание
для

разработки Программы
	- Федеральная целевая программа развития образова​ния на 2011-2015 годы;

- модернизация общего образования как института социального развития, обеспечивающего реализацию Национальной образовательной инициативы «Наша новая школа»;
- областная целевая программа «Развитие образования» на 2009-2011 годы.

	Основные разработчики Программы
	- управление образования администрации   Духовницкого муниципального района.

	Цели и

 задачи
Программы, важнейшие оценочные показатели.
	Главная цель Программы - создание условий для повышения качества подготовки человеческих ресурсов с учетом образовательных потребностей населения.

Достижение главной цели Программы обеспечивается реализацией системы целей локальной направленности и решением соответствующих задач.
Цель 1. Обеспечение доступного качественного дошкольного образования.
Задачи по достижению цели:

1.Создание условий для повышения  качества подготовки детей к обучению в школе.
2.Увеличение доли дошкольных образовательных учреждений, работающих по вариативным программам и новым образовательным технологиям.
3.Создание условий для повышения профессиональной компетентности педагогических и руководящих кадров дошкольных образовательных учреждений.
Цель 2.  Совершенствование муниципальной системы воспитания, способствующей успешной социализации  выпускников образовательных учреждений, повышению их гражданского самосознания.

Задачи по достижению цели:

1.Создание условий для обеспечения многообразия типов воспитательных систем, образовательно-воспитательных программ.
2. Создание условий для успешной социализации  учащихся.
Цель 3. Создание условий для улучшения здоровья обучающихся и воспитанников.

Задачи по достижению цели:

1.Создание безопасной здоровьесберегающей среды обучения.

2. Создание условий для совершенствования организации учебно-воспитательного процесса учащихся общеобразовательных учреждений  в соответствии с санитарно-гигиеническими нормами.
Цель 4. Обеспечение предоставления качественного общего образования в соответствии с социальным запросом населения.

Задачи по достижению цели:

1. Создание условий для инновационного развития системы общего образования.

2.Создание условий для развития механизмов общественно-государственного управления в системе общего образования.

3.Создание условий для социальной адаптации детей .

	Сроки и этапы
реализации  Программы.
	 2011– 2013 годы.

	Исполнители основных мероприятий
Программы
	-управление образования администрации  Духовницкого муниципального района.

	Объемы и

источники финансирования Программы
	- общий объем финансирования мероприятий Программы  составляет  2957,0  тыс. руб., в т.ч.
из местного бюджета -   2700, 0 тыс. руб:
2011 г. - 700 тыс. руб.
2012 г. -  900 тыс.руб.
2013г .-   1100 тыс.руб.
внебюджетные источники – 257,0 тыс. руб
2011 г. - 74,0 тыс. руб
2012 г. – 89,0  тыс. руб

2013г .-   94,0 тыс. руб

	Ожидаемые конечные результаты  реализации Программы
	В ходе реализации Программы предполагается получение следующих результатов:

· повышение качества подготовки детей к обучению в школе;
· увеличение доли дошкольных образовательных учреждений, работающих по вариативным программам и новым образовательным технологиям;

· обеспечение инновационного развития системы общего образования;

· развитие механизмов общественно-государственного управления в системе общего образования;

· развитие независимых процедур оценки качества образования;

· создание единой муниципальной  автоматизированной системы мониторинга деятельности органов управления образованием, образовательных учреждений для повышения эффективности их работы;

· создание безопасной здоровьесберегающей среды обучения;

· обеспечение многообразия типов воспитательных систем, образовательно-воспитательных программ, развитие форм внеурочной занятости детей и подростков.

	Система организации контроля
над исполнением Программы
	- контроль над исполнением Программы осуществляется администрацией  Духовницкого муниципального района.

Система показателей и  индикаторов эффективности реализации программы «Развитие образования»

 на 2011-2013 годы

	Перечень
целевых
показателей
	Фактическое
значение
на момент
разработки
программы
	Изменение
значений по годам
реализации
	Целевое
значение на
момент
окончания
действия
программы

	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.

	 Доля дошкольных учреждений, работающих по вариативным программам и новым образовательным технологиям, %
	8%
	20%
	30%
	40%
	40%

	Доля выпускников учреждений среднего (полного) общего образования, преодолевших минимальный порог по результатам единого государственного экзамена, %
	99 %
	100%
	100%
	100%
	100%

	Доля обучающихся 9-х классов, подтвердивших годовые отметки по результатам государственной итоговой аттестации в независимой форме, %
	65%
	69%
	73%
	76%
	76%

	Доля выпускников поступивших в ВУЗы, %
	46%
	52%
	58%
	60%
	60%

	Доля учащихся, обучающихся в общеобразовательных учреждениях, отвечающих современным требованиям к условиям осуществления образовательного процесса, %
	58%
	61%
	64%
	70%
	70%

	Доля учащихся занявших призовые места в региональных и  всероссийских конкурсах, %
	2%
	4%
	6%
	8%
	8 %

	Доля педагогов  прошедших профессиональную переподготовку и получивших свидетельство государственного образца с правом занятия должности «педагог профильной школы», %
	6%
	6%
	10%
	15%
	15%

	Доля педагогов прошедших курсы  повышения квалификации и переподготовки, %

	87%
	90%
	93%
	100%
	100%

	Количество педагогов имеющих І категорию и высшую квалификационную категорию, %
	62%
	66%
	70%
	75%
	75%

	Количество педагогов занявших призовые места в региональных и всероссийских конкурсах, %
	2%
	4 %
	8%
	10%
	10%

	Доля образовательных учреждений, в которых имеются лицензированные медицинские кабинеты,  %
	9%
	13%
	18%
	23%
	23%

	Количество образовательных учреждений имеющих пищеблок, отвечающий современным требованиям, %
	50%
	60%
	65 %
	70%
	70%

	Количество образовательных учреждений имеющих  компьютерный класс, отвечающих современным требованиям, %
	41%
	50%
	70%
	90%
	100%

	Количество образовательных учреждений имеющих  кабинет химии, физики, отвечающих современным требованиям, %
	9 %
	18%
	30%
	40%
	40%

	Количество образовательных учреждений имеющих наличие душевых кабин, спортивный зал, отвечающий современным требованиям, %
	33%
	40 %
	45 %
	50%
	50%

Система    программных    мероприятий

районной целевой программы «Развитие образования» на 2011-2013 годы.

	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Сроки исполнения
	Объем финансового обеспечения

(тыс.руб., в действующих ценах – всего)
	Объем финансирования по годам
	Ответственные

 за выполнение

	Ожидаемые      результаты

	2011г
	2012г
	2013г

	1.Развитие современной системы образования.

	1.1
	Проведение мониторинговых исследований и экспертизы по вопросам оценки качества:

-дошкольного образования;

-общего образования;

-воспитательного процесса в образовательных учреждениях;

-опытно-экспериментальной и инновационной деятельности

	2011-2013 г.
	-
	-
	-
	-
	Управление образования
	Увеличение доли учащихся 4-х,участвующих в независимых процедурах учебных достижений;

увеличение доли обучающихся, охваченных мониторинговыми исследованиями по различным направлениям оценки качества образования;

увеличение доли педагогических и руководящих работников, охваченных мониторинговыми исследованиями по различным направлениям оценки качества образования;

увеличение доли родителей, охваченных мониторинговыми исследованиями по различным направлениям оценки качества образования.

	1.2
	Обучение и повышение квалификации экспертов, участвующих в процедурах по оценке качества образования, в том числе общественных экспертов (оплата курсов, семинаров, ГСМ)
	2011-2013 г.
	60,0
	20,0
	20,0
	20,0
	Управление образования
	Увеличение количества лиц (экспертов), участвующих в процедурах по оценке качества образования, прошедших соответствующую подготовку.

	1.3
	Доставка контрольно-измерительных материалов по общеобразовательным предметам для формирования электронного муниципального банка данных оценки качества образования (ГСМ)
	2011-2013 г.
	      45,0
	15,0
	15,0
	15,0
	Управление образования
	Улучшение условий для проведения независимых процедур оценки качества образования.

	1.4
	Информационное обеспечение, разработка и тиражирование инструктивно-методических материалов по вопросам оценки качества образования.
	2011-2013 г.
	-
	-
	-
	-
	Управление образования
	Информирование участников образовательного процесса и общественности

	1.5
	Оснащение муниципального органа управления образования  (методического кабинета).
	2011-2013 г.
	60,0
	20,0
	20,0
	20,0
	Управление образования
	Создание, апробация и введение в эксплуатацию распределенной информационно-технологической сети муниципального мониторинга качества образования

	1.6
	Обеспечение учебной и методической литературой образовательных учреждений района,  развивающими  играми ДОУ.
	2011-2013 г.
	    25,0
	5,0
	10,0
	10,0
	Управление образования
	Создание условий для получения качественного образования учащимися образовательных учреждений.

	1.7
	 Освещение в СМИ и на сайте управления образования хода реализации образовательной политики в Духовницком муниципальном районе Саратовской области
	2011-2013 г.
	-
	-
	-
	-
	Управление образования
	Обеспечение информационной открытости модернизации системы образования района

	1.8
	Проведение совещаний руководителей ОУ.
	2011-2013 г.
	-
	-
	-
	-
	Управление образования
	Принятие обоснованных управленческих решений по вопросам развития системы образования и воспитания области

	1.9
	Проведение обучающихся семинаров, конференций на районном уровне.
	2011-2013 г.
	9,0
	3,0
	3,0
	3,0
	Управление образования
	Стимулирование развития в общеобразовательных учреждениях форм государственно-общественного управления. Распространение передового опыта.

	1.10
	Введение программ и учебных материалов элективных курсов для предпрофильной подготовки профильного обучения в 9-11 классах, обеспечивающих профессиональное самоопределение обучающихся, факультативные занятия.
	2011-2013 г.
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0
	Управление образования
	Увеличение доли учащихся 9-х классов, проходящих предпрофильную подготовку и доли учащихся 10-11 классов, проходящих профильное обучение

	1.11
	Подписка периодических изданий.
	2011-2013 г
	60,0
	15,0
	20,0
	25,0
	Управление образования
	Информирование участников образовательного процесса и общественности

	1.12
	Организация подвоза учащихся в общеобразовательные учреждения района (ГСМ, зап.части, ТО)
	2011-2013 г
	1200,0
	300,0
	400,0
	500,0
	Управление образования
	Увеличение количества учащихся, обучающихся в образовательных учреждениях, соответствующих требованиям

	Итого по разделу

	1462,0
	379,0
	489,0
	594,0

	2. Подготовка учащихся к жизни в высокотехнологичном конкурентном мире

	2.1
	Учреждение премии талантливой молодежи
	2011-2013 г.
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0
	Управление образования
	Повышение интереса у учащихся к обучению в общеобразовательных учреждениях

	2.2
	Проведение районных  конкурсов, позволяющих выявить творческие способности детей.
	2011-2013 г.
	    25,0
	5,0
	10,0
	10,0
	Управление образования
	Повышение творческого потенциала детей

	2.3
	Подготовка и проведение районного конкурса «Лучший ученический класс», участие в областном конкурсе.
	2011-2013 г.
	45,0
	15,0
	15,0
	15,0
	Управление образования
	Повышение творческого потенциала учащихся.

	2.4
	Организация и проведение единого государственного экзамена.(ГСМ)
	2011-2013 г.
	90,0
	30,0
	30,0
	30,0
	Управление образования
	Увеличение доли выпускников учреждений среднего ( полного) общего образования, подтвердивших годовые отметки результатами единого государственного экзамена;

Уменьшение доли выпускников учреждений среднего ( полного) общего образования, получивших по результатам единого государственного отметки ниже годовых.

	2.5
	Организация независимой формы итоговой аттестации выпускников 9-х классов.(ГСМ)
	2011-2013 г.
	90,0
	30,0
	30,0
	30,0
	Управление образования
	Увеличение доли учащихся 9-х классов, участвующих в независимой форме государственной (итоговой) аттестации.

	2.6
	Проведение учебных сборов с юношами 10 классов общеобразовательных учреждений района (ГСМ, питание)
	2011-2013 г.
	45,0
	15,0
	15,0
	15,0
	Управление образования
	Подготовка учащихся общеобразовательных учреждений района к военной службе

	2.7
	Проведение районных мероприятий  для детей и подростков.
	2011-2013 г
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0
	Управление образования
	Повышение интереса у учащихся к обучению в общеобразовательных учреждениях

	Итого по разделу

	355,0
	115,0
	120,0
	120,0

	3.Становление школы центром обязательного образования, самоподготовки, занятий спортом и творчеством.

	3.1.
	Поддержка общеобразовательных учреждений, внедряющих в учебно-воспитательный процесс здоровьесберегающие технологии (приобретение спортивного оборудования и инвентаря)
	2011-2013 г.
	45,0
	15,0
	15,0
	15,0
	Управление образования,
	Стимулирование внедрения в учебно-воспитательный процесс здоровьесберегающих технологий.

	3.2
	Укрепление материально-технической базы образовательных учреждений района, позволяющей создать условия для полноценного развития ребенка с учетом его возрастных особенностей (приобретение компьютерной техники, проведение ремонта в образовательных учреждениях района, оборудование медицинских кабинетов и т. д.)
	2011-2013 г.
	900,0
	200,0
	300,0
	400,0
	Управление образования
	Улучшение материально-технической базы учреждений.

	3.3
	Участие в областном конкурсе «Разговор о правильном питании»
	2011-2013 г.
	-
	-
	-
	-
	Управление образования, образовательные учреждения
	Стимулирование деятельности общеобразовательных учреждений по совершенствованию организации школьного питания.

	3.4
	Проведение смотра-конкурса на лучшее образовательное учреждение района
	2011-2013 г.
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0
	Управление образования, образовательные учреждения
	Стимулирование деятельности образовательных учреждений

	Итого по разделу
	960,0
	220,0
	320,0
	420,0

	4.Развитие потенциала педагога.

	4.1.
	Проведение конкурсного отбора лучших учителей района в рамках ПНПО
	2011-2013 г.
	-
	-
	-
	-
	Управление образования
	Повышение качества экспертной оценки

	4.2.
	Проведение районных конкурсов профессионального педагогического  мастерства.
	2011-2013 г.
	75,0
	25,0
	25,0
	25,0
	Управление образования
	Стимулирование повышения квалификации педагогических работников.

	4.3.
	Обеспечение аттестационных процедур руководящих и педагогических работников.
	2011-2013 г.
	-
	-
	-
	-
	Управление образования
	Использование стандартизированных процедур оценки эффективности труда педагогических и руководящих работников

	4.4.
	Проведение районного  праздника, посвященного Дню учителя.
	2011-2013 г.
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0
	Управление образования
	Повышение престижа педагогической профессии, поощрение лучших педагогов

	4.5.
	Проведение районного праздника, посвященного Дню воспитателя.
	2011-2013 г.
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0
	Управление образования
	Повышение престижа педагогической профессии, поощрение лучших педагогов

	4.6.
	Размещение на сайте управления образования методических рекомендаций, разработок уроков и внеклассных мероприятий учителей района.
	2011-2013 г.
	-
	-
	-
	-
	Управление образования
	Распространение передового педагогического опыта.

	4.7.
	Проведение выездных курсов по проблемам формирования  систем воспитания и образования  в образовательных учреждениях района.
	2011-2013 г.
	-
	-
	-
	-
	Управление образования
	Повышения квалификации  педагогических работников по вопросам воспитания подрастающего поколения

	4.8.
	Обеспечение участия педагогических работников образовательных учреждений района в областных конференциях, семинарах и совещаниях по проблемам организации воспитательной работы и инновационным технологиям.
	2011-2013 г.
	45,0
	15,0
	15,0
	15,0
	Управление образования
	Изучение и распространение передового педагогического опыта

	Итого по разделу
	180,0
	60,0
	60,0
	60,0

	Итого по программе
	2957,0
	774,0
	989,0
	1194,0